
Durante el desarrollo de la capacitación también se abordo lo que es un proceso de certificación ISO y 
las generalidades de lo que es la corrupción en el contexto actual en el sector público en el indice de 
percepción de la corrupción 2024 elaborado por transparencia internacional

Se informa sobre el proyecto de implementación y certificación del SIGCyAS que inicia MICULTURA y 
la importancia de contar con la participación de todas las partes interesadas para cumplir con este 
objetivo
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"El objetivo de la capacitación fue dar a conocer los 

requisitos de las normas internacionales ISO 
37301:2021 e ISO 37001:2016 que debe establecer, 

implementar, mantener y mejorar MICULTURA para la 
obtención de la certificación de su sistema integrado de 

compliance y antisoborno.”



OBJETIVO Y TEMARIO



MEDICIÓN DE SATISFACCIÓN



NOMBRE PARTICIPANTE PARA 

ELABORACIÓN DE CERTIFICADO (Como 

desea que salga en el certificado)

CORREO ELECTRÓNICO DONDE 

DESEA RECIBIR EL CERTIFICADO Y 

PRESENTACIÓN DEL CURSO EN 

MEDIO ELECTRONICO (PDF)?

Nivel de 

Satisfacci

ón 

 ( De 1 a 5 

)

Conocimie

ntos 

adquiridos 

 (De 1 a 5)

Conocimient

o, 

Habilidades 

y dedicación 

del 

entrenador 

 (De 1 a 5)

Contenido 

del curso 

 (De 1 a 5)

MÓNICA CALVIÑO mcalvino@micultura.gob.p
a

4 4 5 4

Ricardo Tack Palza Rtack@micultura.gob.pa 5 5 5 5

Yiritza Gaona Yiritza6@gmail.com 5 4 5 5

Francisco A. Gumbs fgumbs@micultura.gob.pa 5 5 5 5

Daysi Villamil Rodríguez dvillamil@micultura.gob.p
a 

5 4 5 5

Orielys Del Carmen Ramos 
Vásquez 

Oramos@micultura.gob.p
a 

5 5 5 5

LASTENIA GONZÁLEZ lgonzalez@micultura.gob.
pa

4 3 5 4

Marieth Morales mmorales@micultura.gob.
pa 

4 4 5 5

Ana María Bernal Abernal@micultura.gob.p
a

5 5 5 5

Joanna De Gracia jdegracia@micultura.gob.
pa

5 5 5 5

Ariadna Batista arbatista@micultura.gob.p
a

5 5 5 5

Gillian Anetd Díaz Córdoba gidiaz@micultura.gob.pa 5 5 5 5

Orielys Del Carmen Ramos 
Vásquez 

Oramos@micultura.gob.p
a 

5 5 5 5



MODELO DE CERTIFICADO ENTREGADO A 
PARTICIPANTES

QR PARA REGISTRO DE ASISTENCIA

Leticia B. Ramos lramos@micultura.gob.pa 5 4 5 5

Dhavinia de Mares dmares@micultura.gob.pa 4 4 4 4

Cristy Castro ccastro@micultura.gob.pa 5 4 4 5

Leidy Herrera Lherrera@micultura.gob.p
a

5 5 5 5

PROMEDIO NIVEL DE 

SATISFACCIÓN SOBRE 
5.0

4,76 4,47 4,88 4,82
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